З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П р о е к т

О б  отзы ве н а  п р о е к т  феде
р а л ь н о го  зако на №  2 7 6 4 1 2 - 7
« О  вн е се н и и  и зм енения в с та
тью  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » (в  ч а
сти  о б е с п е ч е н и я  в о з м о ж н о сти
вы платы  з а р а б о тн о й  платы  и
и н ы х вы пл ат в и н о с тр а н н о й
валю те гр аж д ан ам  Р о с с и й с к о й
Ф е д ер ац и и , н а хо д я щ и м ся  за
пределам и т е р р и т о р и и  Р о с
си й ско й  Ф е д ер ац и и )

Р а с с м о тр е в  п р о е к т  ф ед ерального закона №  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  вн е сен и и
изм енения в стать ю  1 3 1  Т р у д о в о г о  кодекса Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » (в  ч а
сти  об е сп е ч е н и я  в о з м о ж н о сти  вы платы  з а р а б о тн о й  пл аты  и  и н ы х  вы пл ат в
и н о с тр а н н о й  вал ю те граж д ан ам  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , н а хо д я щ и м ся  за
пределам и т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и ), р у к о в о д с тв у я с ь  статьей
2 6 .4  Ф е д е р ал ь н о го  закона о т  6 о к тя б р я  19 9 9  го д а  №  1 8 4 -Ф З  « О б  о б щ и х
п р и н ц и п а х  о р га н и з а ц и и  законод ател ьны х (п р е д с та в и те л ь н ы х) и и с п о л н и
тел ьн ы х о р га н о в  го с у д а р с тв е н н о й  власти с уб ъ е к то в  Р о с с и й с к о й  Ф едера
ц и и » , статьей 10 9  Р е гл а м е н т а  З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я  И р к у т с к о й  о б
л а с ти , З а кон од ател ь н ое С о б р а н и е  И р к у т с к о й  об л асти

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

н а п р а в и ть  в Г о с у д а р с т в е н н у ю  Д у м у  Ф е д е р ал ь н о го  С о б р а н и я  Р о с
си й ской  Ф ед ераци и  п о л ож и те л ь н ы й  отзы в н а  п р о е к т  ф е д ерал ьного закона
№  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  вн е сен и и  и зм енения в статью  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса Р о с
си й ско й  Ф е д е р а ц и и » (в ч а с ти  об е сп е ч е н и я  в о з м о ж н о сти  вы платы  з а р а б о т
н о й  платы  и  и н ы х  вы п л ат в и н о с тр а н н о й  вал ю те гр а ж д а н ам  Р о с с и й с к о й
Ф ед ер ац и и , н а хо д я щ и м ся  за пределам и т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф едера
ц и и ) (п р и л а га е тс я ).

Пред сед ател ь
З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я
И р к у т с к о й  об л асти С .Ф . Б р и л к а

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ И РКУТСКОЙ  ОБЛАСТИ
К о м и т е т  п о  с о ц и а л ь н о -к у л ь т у р н о м у  зак о н о д а те л ь ств у

Р Е Ш Е Н И Е

0 2 .1 1 .2 0 1 7 №  0 4 / / ^ - р

г .  И р к у т с к

О  п р о е к те  ф ед ерал ьного зако на
№  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  в н е с е н и и  изм е
н е н и я  в ста ть ю  1 3 1  Т р у д о в о г о
код екса Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »
(в  ч а с ти  о б е с п е ч е н и я  в о з м о ж н о
сти  вы платы  з а р а б о т н о й  пл аты  и
и н ы х  в ы п л ат в и н о с т р а н н о й  ва
л ю те гр а ж д а н а м  Р о с с и й с к о й
Ф е д ер ац и и , н а х о д я щ и м с я  за п р е
делами т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й
Ф е д ер ац и и )

Р а с с м о тр е в  п р о е к т  ф е д ерал ьного з ако н а №  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  вн е сен и и
и зм е не ни я в с та ть ю  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » (в ч а
сти  о б е с п е ч е н и я  в о з м о ж н о с ти  вы платы  з а р а б о тн о й  пл аты  и  и н ы х  вы плат в
и н о с т р а н н о й  в ал ю те гр а ж д а н ам  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , н а хо д я щ и м ся  за
пред елам и т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ), р у к о в о д с тв у я с ь  статьей
109  Р е гл а м е н т а  З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я  И р к у т с к о й  о б л а с ти , к о м и те т

Р Е Ш И Л :

1 . В н е с т и  н а  р а с с м о тр е н и е  З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я  И р к у т с к о й
об л а сти  ук а з а н н ы й  п р о е к т  ф ед ерал ьного зако на.

2 . Р е к о м е н д о в а ть  З а к о н о д а те л ь н о м у С о б р а н и ю  И р к у т с к о й  обл асти
н а п р а в и ть  в Г о с у д а р с т в е н н у ю  Д у м у  Ф е д е р ал ь н о го  С о б р а н и я  Р о с с и й с к о й
Ф ед ерац и и  п о л о ж и те л ь н ы й  отзы в н а  п р о е к т  ф е д ерал ьного зако на №
2 7 6 4 1 2 - 7  « О  в н е с е н и и  и зм е не ни я в ста ть ю  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса Р о с с и й
ско й  Ф е д е р а ц и и » (в  ч а с ти  о б е с п е ч е н и я  в о з м о ж н о с ти  вы платы  з а р а б о тн о й
пл аты  и  и н ы х  в ы п л ат в и н о с т р а н н о й  вал ю те гр а ж д а н ам  Р о с с и й с к о й  Ф еде
р а ц и и , н а хо д я щ и м с я  за пред ел ам и т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и ).

П ре д сед ател ь к о м и т е т а И . А .  С и н ц о в а

П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю
З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я
И р к у т с к о й  об л асти
о т
№

О Т З Ы В

н а  п р о е к т  ф ед ерал ьного закона №  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  в н е с е н и и  и зм енени я в с та
тью  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » (в ч а с ти  о б е сп е ч е н и я

во зм о ж н о сти  вы платы  з а р а б о тн о й  платы  и и н ы х  в ы п л ат в и н о с т р а н н о й  ва
л ю те граж д ан ам  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и , н а хо д я щ и м ся  за пред ел ам и т е р

р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и )

В  З а кон од ател ь н ое С о б р а н и е  И р к у т с к о й  о б л а сти  из Г о с у д а р с т в е н н о й
Д у м ы  Ф е д е р ал ь н о го  С о б р а н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и  п о с т у п и л  п р о е к т
ф ед ерального закона №  2 7 6 4 1 2 - 7  « О  в н е се н и и  и зм е не ни я в статью  13 1
Т р у д о в о г о  код екса Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и » (в ч а с ти  о б е с п е ч е н и я  возм ож
н о с ти  вы платы  з а р а б о тн о й  пл аты  и  и н ы х  в ы п л ат в и н о с т р а н н о й  вал ю те
граж д ан ам  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и , н а хо д я щ и м ся  за пред ел ам и те р р и т о р и и
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ), внесенн ы й  П р а в и т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф едера
ц и и  (далее -  п р о е к т  ф ед ерального з ако н а).

П р о е к т о м  ф ед ерал ьного закона п р е д ус м атр и в а е тс я  вн е сен и е изм ене
ни я в статью  1 3 1  Т р у д о в о г о  код екса Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и  в ц е л я х о б е с
п е чен и я в о з м о ж н о сти  п о л у ч е н и я  н а хо д я щ и м и ся  за пред ел ам и т е р р и т о р и и
Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и  гр аж д ан ам и  Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и  з а р а б о тн о й
платы  и  и н ы х  в ы п л а т, связан ны х с в ы п ол н ен и ем  и м и  за пред елам и т е р р и
т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф ед ерации с в о и х  т р у д о в ы х  о б я з а н н о с те й  п о  тр уд о в ы м
д о го в о р а м , заклю чаем ы м  и м и  с ю р и д и ч е ск и м и  л и ц а м и  -  ре зи д ен там и , в
и н о с тр а н н о й  вал ю те .

В  с о о тв е тс тв и и  со статьей 2 6 .4  Ф е д е р ал ь н о го  з а к о н а  о т  6 о к тя б р я
1999 го д а  №  18 4 -Ф З  « О б  о б щ и х  п р и н ц и п а х  о р га н и з а ц и и  зако н о д ате л ьн ы х
(п р е д ста в и те л ь н ы х) и  и с п о л н и те л ь н ы х о р га н о в  го с у д а р с тв е н н о й  вл асти
с уб ъ е к то в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » Закон од ател ьн ое С о б р а н и е  И р к у т с к о й
обл асти под д ерж и вает п р и н я ти е  д а н н о го  п р о е к та  ф ед ерал ьного закона.

Пред сед атель
З а к о н о д а те л ь н о го  С о б р а н и я
И р к у т с к о й  об л а сти С .Ф . Б р и л к а

% Ч *  _ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.10.2017 № 73
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 12 " октября 2017 г.

15. О проекте федерального закона № 276412-7 "О внесении изменения
в статью 131 Трудового кодекса Российской Федерации" (в части обеспече
ния возможности выплаты заработной платы и иных выплат в иностранной
валюте гражданам Российской Федерации находящимся за пределами тер
ритории Российской Федерации) - вносит Правительство Российской Феде
рации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, Российскую трехстороннюю комиссию по регулирова
нию социально-трудовых отношений для подготовки отзывов, предложений и за
мечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Государствен
ной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветера
нов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 12 ноября 2017 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм
му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии
2017 года (ноябрь).

Председатель Государственной
Федерального Собрания
Российской Федерации В.В .Володин

Законодательное Сооранме
И р к у т с ^ ^ п а с т и  |

— 2o3Tfrij
листах, индекс.

j . 11 ■ 1»

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

0 2  ц о к т я б р я  ?п 1 7  г

туго 7 0 4 2 п - П 13

МОСКВА

О внесении проектов федеральных
законов "О внесении изменения
в статью 131 Трудового кодекса
Российской Федерации" и
"О внесении изменений в статьи 9 и 12
Федерального закона "О валютном
регулировании и валютном контроле"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекты федеральных законов "О внесении изменения в статью 131 Трудового
кодекса Российской Федерации" и "О внесении изменений в статьи 9 и 12
Федерального закона "О валютном регулировании и валютном контроле".

{ 03 ОКТ 2017

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к  законопроекту

на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона,
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской

. Федерации и федеральных органов исполнительной
л

108621"84 8204
27083019.doc

Государственная Дума ФС РФ  !•
Дата 03.10.2017 i
№276412-7; 1.1 !

Г о судар ставш ая Дума ФС РФ
Д ата 03.10.2017
№ 276427-7; 1.1

власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона, на 1 л.

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о назначении официального представителя
Правительства Российской Федерации на 1 л.

7. Текст законопроекта на 4 л.
8. Пояснительная записка к законопроекту на 4 л.
9. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 л.
10. Перечень федеральных законов, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием
федерального закона, на 1 л.

11. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием федерального закона, на 1 л.

12. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о назначении официального представителя
Правительства Российской Федерации на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации

27083019.doc

Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

✓  J¥ M l* -?

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 131 Трудового кодекса
Российской Федерации

Внести в часть первую статьи 131 Трудового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,

№ 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878) изменение, дополнив предложением

следующего содержания: "В случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и

валютном контроле, выплата заработной платы может производиться в

иностранной валюте.".

Президент
Российской Федерации

27090430.doc

Чч , - Jz

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 131

Трудового кодекса Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации" разработан в пакете с проектом
федерального закона "О внесении изменений в статьи 9 и 12 Федерального
закона "О валютном регулировании и валютном контроле", цель которого
заключается в обеспечении возможности получения находящимися за
пределами территории Российской Федерации гражданами Российской
Федерации заработной платы и иных выплат, связанных с выполнением ими за
пределами территории Российской Федерации своих трудовых обязанностей
по трудовым договорам, заключаемым ими с юридическими лицами -
резидентами, в иностранной валюте.

Согласно статье 131 Трудового кодекса Российской Федерации выплата
заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской
Федерации. С целью устранения коллизии в правоприменении проектируемых
норм Федерального закона "О валютном регулировании и валютном контроле"
в статье 131 Трудового кодекса Российской Федерации устанавливается
возможность выплаты заработной платы в иностранной валюте в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о валютном
регулировании и валютном контроле.

Принятие и реализация Федерального закона "О внесении изменения
в статью 131 Трудового кодекса Российской Федерации" не повлекут
дополнительных расходов из федерального бюджета, не противоречат
положениям Договора о Евразийском экономическом союзе,
а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.

27090246.doc

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных
затрат из федерального бюджета.

27090243.doc

f * r

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О  внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации” не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.

27090244.doc

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

П равительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона "О  внесении изменения в статью 131

Трудового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона иО внесении изменения в статью 131
Трудового кодекса Российской Федерации” не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти.

27090245.doc

/
V *

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в статью 131 Трудового кодекса Российской Федерации".

2. Назначить заместителя Министра финансов Российской
Федерации Моисеева Алексея Владимировича официальным
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменения в статью 131 Трудового
кодекса Российской Федерации".

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 30 сентября 2017 г. № 2111-р

МОСКВА

Председатель Прав
Российской Фед ДМедведев

3490540